
196  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.585 Quarta-feira, 25 DE OUTUBRO DE 2023DIÁRIO OFICIAL Nº 35.585  5Quarta-feira, 25 DE OUTUBRO DE 2023

Publica Pregão Eletrônico Nº 9.2023-00039 Processo Administrativo 
Nº 920230039. OBJETO: Registro de Preços para seleção de proposta 
mais vantajosa para futura e eventual aquisição de pneus, fitão e câmaras a 
serem utilizados na frota das Secretarias e Fundos da Prefeitura Municipal de 
Uruará, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste 
Edital e seus anexos. Data da Abertura: 08/11/2023. Horário 09:00 horas 
Local: www.portaldecompraspublicas.com.br. O edital encontra-se disponível 
no endereço Rua 15 de novembro nº 526, nos dias úteis, no horário das 08 às 
12 horas e portal do TCM/PA
Publica Pregão Eletrônico Nº 9.2023-00040 Processo Administrativo 
Nº 920230040 OBJETO: Registro de Preços para seleção de proposta mais 
vantajosa para futura e eventual aquisição de lubrificante e graxa a serem 
utilizados na frota das Secretarias e Fundos da Prefeitura Municipal de Uruará, 
conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e 
seus anexos. Data da Abertura: 09/11/2023. Horário 09:00 horas Local: 
www.portaldecompraspublicas.com.br. O edital encontra-se disponível no 
endereço Rua 15 de novembro nº 526, nos dias úteis, no horário das 08 às 12 
horas e portal do TCM/PA

Protocolo: 1001084

.

.

PARTICULARES
.

CRISTIANO ARANTES E SILVA 
Inscrito no CPF sob o n° 607.402.301-82 

Vem tornar público, para todos os fins de direito, que o imóvel rural  FAZENDA 
AÇUCENA, cadastro SICAR/PA CAR: PA-1502400-22AEA1F41A1
C4F408760B1FC6FE970D7, localizado no município de Castanhal/PA, 
ADERIU ao Programa de Regularização Ambiental de Posses e Propriedades 
Rurais do Estado do Pará - PRA/PA por meio da assinatura do Termo de 
Compromisso nº 056/2023, firmado junto à Secretária de Estado de Meio 
Ambiente e Sustentabilidade - SEMAS/PA na data de 18/10/2023, vinculado 
ao documento PRA nº 2023/42815, averbado sob a matrícula nº 33.325, AV - 
8, protocolo nº 93.421, no Cartório do 1º Ofício de Notas e Registro de Imóvel 
da Comarca de Castanhal, com o objetivo de: Recompor áreas dentro do 
imóvel: 16,8345 ha de Áreas de Preservação Permanente - APP e 25,2816 
ha de Áreas de Reserva Legal; Compensar passivo de Reserva Legal: 120ha 
dentro da Unidade de Conservação Floresta Nacional do Iquiri, Recibo CAR 
AM-1302405-6DCC.D5BF.41A6.40ED.BD4E.26FC.19C3.3B76 
(modalidade: Doação ao Órgão Público).

Protocolo: 1001118

AUTORIZAÇÃO DE SUPRESSÃO VEGETAL NO LOTE 12 GLEBA 49 
Para área total de 45,00 ha, proprietário JELIERBES SOUSA DA SILVA, CPF 
804.806.642-15, torna público que recebeu da SEMMA de Placas/PA no dia 
06/10/2023 a AUTORIZAÇÃO DE SUPRESSÃO VEGETAL Nº 023/2023, com 
validade até o dia 06/10/2024.

Protocolo: 1001112

AUTORIZAÇÃO DE SUPRESSÃO VEGETAL NO LOTE 14 GLEBA 49 
Para área total de 35,57 ha, proprietário JELIERBES SOUSA DA SILVA, CPF 
804.806.642-15, torna público que recebeu da SEMMA de Placas/PA no dia 
06/10/2023 a AUTORIZAÇÃO DE SUPRESSÃO VEGETAL Nº 022/2023, com 
validade até o dia 06/10/2024.

Protocolo: 1001113

LICENÇA DE ATIVIDADE RURAL - LAR NO LOTE 12 GLEBA 49
JELIERBES SOUSA DA SILVA 

CPF 804.806.642-15 
Torna público que recebeu da SEMMA de Placas/PA no dia 05/10/2023 a LICENÇA 
DE ATIVIDADE RURAL - LAR Nº 091/2023, para CRIAÇÃO DE BOVINOS E 
CULTURA DE CICLO CURTO no LOTE 12 GEBA 49, com área autorizada de 85,50 
há, com validade até o dia 05/10/2026.

Protocolo: 1001114

LICENÇA DE ATIVIDADE RURAL - LAR NO LOTE 14 GLEBA 49
JELIERBES SOUSA DA SILVA 

CPF 804.806.642-15
Torna público que recebeu da SEMMA de Placas/PA no dia 05/10/2023 
a LICENÇA DE ATIVIDADE RURAL - LAR Nº 092/2023, para CRIAÇÃO DE 
BOVINOS E CULTURA DE CICLO CURTO no LOTE 14 GLEBA 49, com área 
autorizada de 96,72 há,  com validade até o dia 05/10/2026.

Protocolo: 1001117

.

.

EMPRESARIAL
.

EQUATORIAL PARÁ DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S.A.
LICENÇA AMBIENTAL

COMUNICADO
A Equatorial Pará Distribuidora de Energia S/A, CNPJ: 04.895.728/0001-80, 
torna público que recebeu da Secretaria Municipal de Meio Ambiente de Baião 
- SEMMA, as Licenças: Prévias e de Instalação (LPs e LIs), e as Autorizações 
de Supressões de Vegetações (ASVs) para as construções das Redes de 
Distribuição de Energia Elétrica, 34,5 KV para atender as comunidades: Vila 
Angelim, Vila Angelim de Baixo, Projeto Igarapezinho, Do Limão, Vila Icatu, 
Tauaré, Tauarezinho, Do Ituquara, Vila Paxiuba, Do Maracanã, Ramal do 
Cachorro, Projeto B. Ruaral, Vila Santo Antonio, Ramal do Oliveira, Açaizal, 
Comunidade Imacha, RM do Taupari, RM Guariba, Vila Acre, Com. Imacha e 
Do Arumanzal no município de Baião, no Estado do Pará.

Protocolo: 1001067

DG ACESSORIOS COMÉRCIO E ARTIGOS MILITARES LTDA
CNPJ 31.578.043/0001-82

Torna público que requereu à Secretaria Municipal de Meio Ambiente - SEMA, 
a Licença Ambiental, para a atividade de Comércio varejista de artigos do 
vestuário e acessorios, situada na Travessa WE 25 loja nº 661, cidade nova 
V, Bairro Cidade Nova, Ananindeua/PA, através do requerimento código: R 
57623.

Protocolo: 1001062

IPANEMA IND. COM. EXPORTAÇÃO DE MADEIRAS LTDA 
CNPJ 36121066/0001-87 

Solicita a SECTEMA a renovação LO 07/2022, Ativ. Porto de Apoio, proc.646/2023, 
MOJU/PA.

Protocolo: 1001049

A MINERAÇÃO PARAGOMINAS S.A. 
(CNPJ 12.094.570/0004-10)  

Torna público que recebeu da Secretaria de Estado de Meio Ambiente e 
Sustentabilidade (SEMAS/PA), em 19/10/2023, a Autorização nº 5354/2023, 
com validade até 18/11/2023, que autoriza o transporte para uma volumetria 
de 40,143 m³ de madeira em tora da espécie Bertholletia excelsa Bonpl. - 
Lecythidaceae, da Fazenda Ibitira, município de Acará para a Fazenda Vera 
Cruz, localizado no município de Tomé-Açu, autorizadas para remoção através 
da AU 4387/2020.

Protocolo: 1001041

DURLICOUROS IND E COM DE COUROS, 
EXP E IMPOTAÇÃO LTDA. 

CNPJ nº 00.105.229/0004-33 
Torna público que recebeu da Secretaria de Estado de Meio Ambiente e 
Sustentabilidade - SEMAS/PA, a Licença de Operação nº 14444/2023, 
Processo n°2022/3056 válida até 18/10/2028, para atividade de Preparação 
e Curtimento de couros e peles, localizada no Município de Xinguara/PA.

Protocolo: 1001039

A MINERAÇÃO PARAGOMINAS S.A.  
(CNPJ 12.094.570/0004-10)  

Torna público que requereu, em 18/10/2023 (sob Protocolo nº 2023/49032) 
da Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade (SEMAS/
PA), a solicitação de renovação da licença de opera ção - LO nº 12104/2020 
vencimento em 02/12/2023, que autoriza a operação do Ponto de 
Armazenamento e Abastecimento de Combustí vel do sistema de emergência 
da segunda Estação de Bombeamento do Mineroduto - Backup Power PS2, 
localizada no município de Tomé-Açu.

Protocolo: 1001058

LUDI MADEIRAS LTDA 
CNPJ 01.924.051/0001-72 

Torna público o recebimento do Licenciamento nº 60/2023 - SECTEMA, Ativ. 
desdobro de madeira p/produção lâminas e compensados, MOJU/PA.

Protocolo: 1001051

IPANEMA IND. COM. EXPORTAÇÃO DE MADEIRAS LTDA
CNPJ 36121066/0001-87 

Solicita a SECTEMA a renovação LO 04/2022, Ativ. desdobro de madeira e 
beneficiamento, proc.645/2023, MOJU/PA.

Protocolo: 1001044

RIBEIRO CORDEIRO INDÚSTRIA E COMÉRCIO S.A.
CNPJ 04.905.212/0001-79-NIRE 15300009464

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE ASSEMBLEIA 
GERAL EXTRAORDINÁRIA

1. Por ordem da senhora Presidente da RIBEIRO CORDEIRO INDÚSTRIA 
E COMÉRCIO S.A. (´´Companhia``) ficam convocados todos os acionistas 
a se reunirem em Assembleia Geral Extraordinária da Companhia que se 
realizará no dia 27 de outubro de 2023 na sede social, localizada á Rua 
Leopoldo Teixeira,lote 15,S/N, Ananindeua/PA.
A  Assembleia será instalada, em primeira convocação, às 07hs (horário de 
Brasília).
2. Ordem do Dia: (a) Aprovar e registrar a venda de ações nominativas, 
ordinárias e/ou preferenciais, nos termos dos processos judiciais sob os n. 
0802236-22.2023.8.14.0000 e 0016704-09.2014.8.14.0301.
Ananindeua/PA, 23 de outubro de 2023

Protocolo: 1001037

EMPRESA RIO MAR INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA. 
Inscrito no CNPJ/MF sob o nº 39155069/0001-20 

Estabelecido na Rod. Pa 140,  KM 03 Galpão B, Bujaru/Pará, por seu 
representante legal DAVI FREITAS HONORATO DE LIMA, DECLARA, sob 
as penas da Lei, para fins da comprovação junto à repartição fiscal de seu 
domicílio tributário, nos termos do art. 335 decreto 4.676/01 RICMS, que 
extraviou 01 (UM) LIVRO FISCAL DE OPERAÇÃO DE ENTRADA, na localidade 
de Bujarú-Pa, Rua Central, CEP: 68670-000.

Protocolo: 1001025

CAMPO RICO BRASIL COMÉRCIO DE FERTILIZANTES S.A. 
Torna público que recebeu da SEMMA/STM, a Licença de Operação - LO nº 
2023/0000196, válida até 04/10/2027, para atividade de Fabricação De 
Intermediários Para Fertilizantes, em Santarém/PA

Protocolo: 1001033


